教育委員会会議録 1

令和６年８月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 6 年 8 月 22日(木)Pm.3:00～5:35

２ 場  所     飯山市役所 第 2委員会室

３ 出席委員     教  育  長        山 田  晃

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       小 林 英 春

子ども育成課長補佐    倉 科 睦 雄

（兼）学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  山田教育長： 皆さんこんにちは。教育委員の皆様には、市制施行 70周年記念式典、はたち

の集いに、ご多用のところご出席いただきまして誠にありがとうございまし

た。

 市内小中学校は 2 学期がスタートします。おかげさまで夏休み中の事故や

怪我等の報告がなく、無事に過ごすことができたのが何よりだと思っており

ます。

 城北小学校開校に向けての進捗状況ですが、新校舎建設につきましては教

室棟の鉄骨の組み立て工事も進み、校舎の外観がわかるようになってきまし

た。また、教職員による統合準備委員会が開催され、各部会の 1 学期の検討

内容と課題について全体で共有した後、2学期以降に向けて部会ごとに検討が

行われました。来年度へ向けての見通しが持てた会になったということです。

教育委員会会議録 2

 本日もたくさんの議案協議題がございますが、忌憚のないご意見をいただ

きたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします

〈議長：山田教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 15号 令和 7 年度中学校教科用図書の採択について

議長から、令和 7年度中学校教科用図書の採択について審議したい旨の提案があり、倉科学校

教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)令和 6 年度教育に関する事務の管理及び執行状況の点検及び評価に関する報告書

（令和 5年度事業対象）について

倉科学校教育係長、丸山子ども育成課長、小林人権政策課長、田中振興部長、井端文化交流課

長、藤澤スポーツ推進課長が資料に基づき説明した。

(2)後援・共催依頼について

 （後援）※専決済

① 名称：ふぁみフェス 2024

主催：長野県労働者福祉協議会、北信地区勤労者福祉協議会、

長野県労働金庫中野支店運営委員会

日時：令和 6 年 10 月 5日（土）

場所：中野市市民会館「ソソラホール」

内容：親子のふれあいイベント、映画鑑賞

 （後援）

② 名称：第 23 回夢ある街の音楽会 in Iiyama

主催：夢ある街の実行委員会

日時：令和 6 年 10 月 19 日（土）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：各演奏団体による発表・鑑賞会

 （後援）

③ 名称：第 40 回スポ協まつり

主催：NPO 法人 飯山市スポーツ協会

日時：令和 6 年 9月 29日（日）

場所：飯山市民体育館

内容：飯山市スポーツ協会会員・少年団団員の親睦

教育委員会会議録 3

 （後援）

④ 名称：寺カフェ

主催：佐々木信人

日時：令和 6 年 10 月 6日 (日)

場所：蓮證寺

内容：イベント（工作）、フードサービス

 （後援）

⑤ 名称：一般社団法人みゆき野青年会議所 創立 50周年記念事業

主催：一般社団法人みゆき野青年会議所

日時：令和 6 年 10 月 27 日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：元プロ野球選手による記念講演会

 （後援）

⑥ 名称：第 19 回 U10 長野県フレッシュミニバスケットボール大会

主催：（一社）長野県バスケットボール協会

日時：令和 6 年 9月 21日（土）・23 日（月祝）

場所：飯山市トピアホール 他 7会場

内容：小学校 4 年生以下によるバスケットボール大会

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、承認された。

(3)第 67 回長野県市町村教育委員会研修総会について

 倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 各委員が参加する分散会について決定した。

(4)中高飯水教育課程研究協議会への参加について

 倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

(5)城北小学校の開校準備について

 倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

 ・8/19 県教育委員会との懇談会

  吉越教育長職務代理、山田教育長が報告した。

(2)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

教育委員会会議録 4

(3)その他

・城北中学校 普通教室断熱改修ワークショップについて

 倉科学校教育係長が説明した。

・今年度の市民プールの営業について

・北信州ハーフマラソンの申込状況について

・カヌー体験会について

 藤澤スポーツ推進課長が説明した。

・はたちの集いについて

 田中文化振興部長が説明した。

９ 閉  会

9 月定例教育委員会

      開催日 9 月 25 日（水）午後 3 時 00 分

      山田教育長が閉会を宣した。